REQUERIMENTO Nº ____, DE 2023
(Do Senhor Deputado LEONARDO MONTEIRO)

Requer a inclusão na Ordem do Dia
do  Projeto  de  Lei  n.  2090/91,  que
“Regulamenta  o  exercício  profissional  da
Histotecnologista e da outras providencias”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 114, inciso XIV do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados,  requeiro  que  seja  incluído  na  Ordem do  Dia  do
Plenário  o  Projeto  de  Lei  n.º  2090/91,  que  “Regulamentar  o  exercício
profissional da Histotecnologista e dá outras providências”.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem  o  objetivo  de  finalizar  a  análise  pelo
Pleno desta Casa do referido projeto de lei o qual se encontra há vários anos
na Coordenação de Comissões Permanentes, aguardando inclusão na Ordem
do Dia.

 Cabe registrar que a proposição,  originária  desta Casa, já  tramitou
pelo Senado Federal e embora já tenha sido analisada em processo revisional
pelas  Comissões  de  Trabalho,  Administração  e  Serviço  Público  e  pela
Comissão  de  Constituição  e  Justiça  e  de  Cidadania,  obtendo  em  ambas
pareceres favoráveis, não foi até a presente data incluída na Ordem do Dia.

Desta  forma,  é  necessário  que  esta  Casa,  atendendo  ao  apelo  de
milhares  de profissionais que exercem tal  atividade e  ainda esperam pela
conclusão da apreciação do projeto, submeta-o a apreciação do conjunto dos
parlamentares.

Sala das Sessões, 08 de março de 2023.

       LEONARDO MONTEIRO
      Deputado Federal PT/MG

*C
D2

38
27

65
09

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238276509400

RE
Q

 n
.5

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

13
:0

3:
24

.5
67

 -
M

ES
A